
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 01 

 

  Brasília, 22 de julho de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 07    – 
 

 

SUMÁRIO  

                Presidência .................................................................................................................................................. 01 
                

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 854/PRES, de 21 de julho de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único 
do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.005486/2014-91, 
resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ALMIR AMORIM VON HELD, Técnico em Indigenismo, NI-S.III, 
matrícula nº 0444740, da Presidência desta Fundação, em Brasília-DF, para o Museu do Índio-RJ. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 860/PRES, de 21  de julho de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.043560/2014-77, resolve: 
Art. 1º Conceder Jornada de Trabalho de 20 horas semanais à servidora ANDRÉIA BITENCOURT PRADO, Indigenista 
Especializada, NS-A-II, matrícula nº 7447577, lotada no Serviço de Apoio Técnico-Operacional da Divisão de Apoio 
Técnico da Coordenação de Gabinete da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação, de acordo 
com o art. 5º da Medida Provisória 2.174-28, de 24 de agosto de 2001. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 861/PRES, de 21 de julho de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.052085/2014-20, resolve: 
Art. 1º Conceder Jornada de Trabalho de 30 horas semanais à servidora JÚLIA DE ALENCAR ARCANJO, Indigenista 
Especializada, NS-A.III, matrícula nº 1815157, lotada no Serviço de Análise de Relatórios da Coordenação de Delimitação e 
Análise da Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação, de acordo 
com o art. 5º da Medida Provisória 2.174-28, de 24 de agosto de 2001. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 862/PRES, de 21 de julho de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, considerando a Portaria nº 1.827/PRES, de 
24 de dezembro de 2013, que aprova o Plano Anual de Capacitação – PAC, e considerando a relevância da convalidação do 
quadro de instrutores desta Fundação, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores constantes do Anexo I desta Portaria para comporem o Quadro de Instrutores da Funai, a fim 
de atuarem em cursos de formação, de desenvolvimento e de treinamento regularmente instituídos no âmbito da 
administração pública federal, em virtude de participação e aprovação no I Curso de Formação de Instrutores, realizado no 
período de 02 a 05 de junho de 2014. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 02 

 

  Brasília, 22 de julho de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 07    – 
 

 

ANEXO I 

SERVIDORES APROVADOS NO I CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES 
 

Nº. NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

1. ALVINO JOSÉ LEITE 160377 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CGOF/DAGES 

2. ANDREA MARTUCELLI MAGALHÃES PAZ 1817376 AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

CGGP/DAGES 

3. 
BRUNO DA SILVA ANTUNES DE 

CERQUEIRA 1910604 INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

CGID/DPT 

4. CLEUBER INÁCIO AMARO 1915850 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CGGP/DAGES 

5. DIÓGENES DE OLIVEIRA LARCERDA 1821620 INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

CR NORDESTE 
II 

6. ELIANE DA SILVA SOUZA PEQUENO 3182174 ANTROPÓLOGO CGPC/DPDS 

7. GABRIEL SILVA PEDRAZZANI 1509381 ANTROPÓLOGO CGGAM/DPDS 

8. GERALDO DE ALMEIDA DIAS 1517077 INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

CR TAPAJÓS 

9. GUILHERME CARRANO 444245 PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

CGETNO/DPDS 

10. HAROLDO NIEMEYER RESENDE 1911682 AGENTE EM 
INDIGENISMO 

CGGP/DAGES 

11. HELTON SOARES DOS SANTOS 1911709 AGENTE EM 
INDIGENISMO 

CGPDS/DPDS 

12. JOÃO CARLOS FIGUEIREDO 1818218 AGENTE EM 
INDIGENISMO 

CGGEO/DPT 

13. JOSÉ RESINA FERNANDES JUNIOR 4460936 ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

CR CAMPO 
GRANDE 

14. MARIA ELOISA BATISTA FARIAS 1819638 INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

CODEP/CGGP/
DAGES 

15. PEDRO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 446969 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

CODEP/CGGP/
DAGES 

16. RAFAELA NEVES ROCHA 1811941 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CGGP/DAGES 

17. RAQUEL PAIM SIMÕES 1289046 INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

CR SUL DA 
BAHIA 

18. RODRIGO PIQUET SABÓIA DE MELLO 1915721 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
MUSEU DO 

ÍNDIO 

19. ROMMEL GOMES RESENDE 1923156 AGENTE EM 
INDIGENISMO 

CGRL/DAGES 

20. WAGNER DE JESUS GALLO 1821911 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

CR ALTO 
PURUS 

 
 
 

 


